
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：华奇（中国）化工有限公司扩建储存设施项目         

 

建设单位（盖章）：华奇（中国）化工有限公司           

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 7 月 

江苏省环境保护厅制 



 

 1 

一、建设单位基本情况 

项目 

名称 
华奇（中国）化工有限公司扩建储存设施项目 

建设单位 华奇（中国）化工有限公司 

法人代表 陶涛 联系人 秦维浩 

通讯地址 张家港市江苏扬子江国际化学工业园天霸路 99 号 
[...]
除住宅、工业和道路用地外，主要是农业用地，种植稻麦和蔬菜等。此外，家前

屋后和道路、河道两旁种植有各种林木和花卉。本地区无原始森林，沿江滩地河

塘及洼地生长有湿生水生植物，主要是芦苇、蒲草、藻类、女贞子和蒲公英等。

野生动物有鸟、鼠、蛇、蛙、昆虫等小动物，无大型野生哺乳动物，无珍稀物种。

长江水面鱼类资源较丰富，本长江段水生生物门类众多，计有浮游植物 62 属

（种），浮游动物 36 种，底栖动物 8 种。水产资源较丰富，珍稀鱼种主要有刀鱼、

鲥鱼、河豚、鳗鱼、鲶鱼等品种。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 73 

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）： 

张家港市全市总面积 999km²，户籍人口 89.8 万，下辖 8 个对外开放的工业

卫星镇和 1 个现代农业示范园区。现有工业企业 2000 多家，职工 24 万人，拥有

冶金、机电、建材、汽车、毛纺等八大行业。外向型经济发展迅猛，外贸自营出

口跻身全国五百强之列。 

张家港在经济快速发展的同时，各项社会事业也获得了长足发展，先后荣获

联合国人居奖、全国文明城市、国家生态市、全国环境保护模范城市、国家卫生

城市、国家园林城市、全国文化先进市、全国双拥模范城四连冠、中国人居环境

奖、全国县域经济百强县市第三名等近百项国家级荣誉称号。 

教育、卫生事业：张家港全市城乡教育均衡发展，卫生保障不断健全。近年

张家港全市有各类学校 85 个，在校学生 11.45 万人，专任教师 7602 人。小学毕

业生升学率 100%，初中毕业生升学率 99.5%，高中毕业生升学率 96.6%。全市

居民基本医疗保险大病实际补偿率达 43.5%，拥有卫生机构 423 个，卫生技术人

员 5366 人，卫生机构床位数 4976 张。人口平均期望寿命 80.82 岁，其中男性 78.42

岁，女性 83.22 岁。 

人民生活：张家港全市农村居民人均纯收入 12969 元；城镇在岗职工年经济

工资 36597 元；城镇居民人均可支配收入 27548 元。居民储蓄存款继续增长，年

末城乡居民人均储蓄存款达 5.84 万元。近年来居民消费支出稳定增长，农村居

民人均生活消费支出 9591 元；城镇居民人均生活消费支出 16256 元。城市人居

环境不断改善，年末农村居民人均住房面积 69.89m²，城镇居民人均住房建筑面

积 39.30m²。 

文物保护：经调查，本项目所在地区域内不存在文物保护单位。 

张家港保税区和江苏扬子江国际化学工业园概况及基础设施建设情况： 

张家港保税区是 1992 年 10 月经国务院批准成立的（国函[1992]150 号），是

我国唯一的内河港保税区。 

张家港市政府根据城市发展规划和保税区发展规划，于 1998 年经国家批准

成立了张家港市化学工业园区，并于 2001 年 5 月经江苏省政府批准成立“江苏扬

子江国际化学工业园”（苏政复[2001]82 号），该园区作为保税区的配套区，一期

规划面积为 6.64km2，四至范围为：东至东环一路，南至十字港，西至长江，北



 

 74 

至张家港东华优尼科能源有限公司（现更名为东华能源有限公司）北边线。 

2003 年 4 月江苏省张家港保税区管理委员会委托对化工园原一期规划面积

13.8km2（西起十字港、东至张家港东华优尼科公司边线、南起规划的上海路（德

积的福民村—天妃庙村—沙洪村一线）、北至长江岸边（含 6.64km2 范围）的江

苏扬子江国际化学工业园进行了环评，并于 2003 年 10 月通过省环保厅审批（苏

环管[2003]162 号）。 

根据 2007 年的规划，扬子江化工园总规划面积为 24km2（含 6.64km2 范围），

分南北两区，其中南区 17.5km2，北区 6.5km2。2007 年 11 月苏州市政府对化工

园一期规划面积 6.64km2 以外的 17.36km2 化工集中区予以了确认（苏府复

[2007]165 号），至此扬子江国际化学工业园 24km2 成为张家港被确认的化工园区

之一。2008 年管委会委托对扬子江化工园原二期（总规划面积 24km2）进行了环

评，并于 2008 年 7 月取得江苏省环保厅的批复（苏环管[2008]144 号文）。 

2010 年 11 月，扬子江化工园被批准为国家生态工业示范园区。 

根据 2016 年园区新一轮规划，为进一步促进生态建设与经济社会协调发展，

利于长江生态环境的保护和安全环保水平的提升，结合土地集约节约利用原则，

管委会申请对扬子江化工园原有规划范围（24km2）进行调整，在园区原有范围

内调减规划面积至 19.78km2，已于 2016 年 9 月 13 日取得苏州市政府批复（苏府

复[2016]70 号）。 

管委会根据园区开发情况、入区企业的建设情况以及环境保护的要求，按照

整体规划、分期开发的思路，发布了《关于江苏扬子江国际化学工业园整体规划、

分期开发的实施意见》（张保发[2016]26 号），对调整后的园区实施分期滚动开发。 

园区规划分为两期：一期面积为 14.5km2，分为南北两区：北区 3.19km2，

四至为东至护漕港河，南至东华路，西至长江，北至东新路；南区分为西南片区

和华昌片区： 

西南片区 9.54km2，四至为东北至霍尼韦尔公司东厂界，东南至港华路，南

至港丰公路，西南至十字港，西至长江，北至北海路；华昌片区 1.77km2，四至

为东至太字圩港，南至港丰公路，西至华昌路，北至渤海路。该范围内及开发边

界 500m 宽隔离带无居民区等环境敏感目标，已具备成熟的开发条件。 

《江苏扬子江国际化学工业园一期（14.5km2）规划环境影响报告书》已于



 

 75 

2017 年 1 月 4 日取得江苏省环境保护厅审查意见（苏环审[2017]1 号）。 

本项目位于江苏扬子江国际化学工业园一期规划（14.5km2）范围内，该工

业园属于张家港保税区的工业配套区。 

根据《关于加强规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动工作的意

见》（环发[2015]178 号）、《关于印发<江苏省建设项目环境影响评价改革试点办

法>的通知》（苏环办[2016]257 号）等文件要求，在取得园区规划环评审查意见

后，可对入区建设项目环评内容进行如下简化：规划环评中环境现状、污染源调

查等资料可供建设项目环评共享，相应评价内容可简化。入区建设的化工项目环

评建议加强以下内容：工程分析、大气影响预测、环境保护措施论证、环境风险

分析与防控措施。化工园基础及公用工程 

（1）给水现状 

园区主要由张家港区域水厂（张家港第三水厂、第四水厂）供水，辅以保税

区水厂（位于保税区热电厂内）。区域水厂设计供水能力为 60 万 m3/d（第三水

厂规模为 20 万 m3/d，第四水厂规模 40 万 m3/d），取水口位于扬子江装备园下游

约 6 公里的长江一干河口。保税区水厂水源为长江，以供应工业用水为主，规模

2 万 m3/d。 

沿港丰公路、长江路、华昌路、港华路布置供水干管，管径为

DN800-DN1600mm；其余道路上布置支管，管径为 DN200-DN400mm。给水管

成环状布置，确保供水安全，且便于地块用水从多方位开口接入，形成区域一体

化供水模式。 

（2）雨水工程现状 

园区排水制度为雨污分流制。雨水充分利用地形、水系进行合理分区，按照

分散、就近原则排入河道。 

（3）污水工程现状 

（1）污水集中处理工程 

园区污水接管张家港保税区胜科水务有限公司。张家港保税区胜科水务有限

公司已建成的一期、二期工程日处理能力为 4.5 万 m3/d，采用复合 A/O（活性污

泥+载体生物膜）工艺，其中一期工程设计处理能力 2.6 万 m3/d；二期工程 1.9

万 m3/d。 



 

 76 

目前一期 A、B 系列（各 1.3 万 m3/d）、二期工程（1.9 万 m3/d）均已建成投

入运行。胜科水务尾水排入长江。 

根据 2017 年胜科水务污水处理情况统计，胜科水务实际接管处理水量约

2.225 万 m3/d，运行现状良好，能够实现稳定达标排放。 

（2）高浓度污水预处理工程 

胜科水务已建成高浓度工业废水预处理项目，建设规模为 7500m3/d（A、B

系列建设规模各为 3750m3/d），采用荷兰百欧仕公司提供的 EGSB 工艺技术，主

要处理扬子江化工园企业排放的高浓度有机废水，2011 年 4 月 2 日通过张家港

市环保局审批（张环发[2011]79 号），其中 A 系列于 2015 年 2 月 18 日通过阶段

性竣工验收。 

由于扬子江化工园内各企业均自建有污水预处理设施，目前暂无企业委托胜

科水务进行高浓度污水预处理，该工程目前未运行。 

（3）中水回用工程 

张家港保税区管委会与新加坡胜科集团合资成立张家港保税区胜科新生水

有限公司，已建设污水再生利用项目。以长江水、胜科水务尾水及陶氏有机硅公

司间接冷凝水为源水，生产工业水 730 万 m3/a（2 万 m3/d）、除盐水 14.6 万 m3/a

（4000m3/d）。 

经 CMF 系统及 SWRO 系统处理后的胜科水务尾水和部分工业水作为源水，

制取除盐水。源水经过膜车间 CMF 系统超滤处理，去除大部分胶体硅及有机物，

降低 COD、BOD5、氨氮及总磷含量；经一级 RO 系统，反渗透去除无机离子、

有机物及胶体等杂质；经二级 RO 系统进一步降低有机物、氨氮及总磷含量；最

后经 EDI 电除盐高效去除氯离子。一级 RO 系统中添加亚硫酸氢纳中和余氯，降

低次氯酸钠离子浓度；添加杀菌剂杀菌；添加阻垢剂防止膜结垢。中水管网沿扬

子江化工园道路敷设，负责向园区内各中水用户单位提供中水。 

（4）供热现状 

张家港保税区实行集中供热，除扬子江化工园内华昌化工和双狮化工建有自

备热电站，其余均由保税区长源热电供热。园区内还有部分企业自建导热油炉等

工业炉窑，主要供应自用的高压蒸汽。 

a）长源热电 



 

 77 

长源热电目前全厂共 4 台 220t/h 高温高压循环流化床锅炉，配两台 30MW

背压机组，最大供热能力为 880t/h，其中 220t/h 自用。根据 2017 年长源热电用

热情况统计，园区最高用热负荷约 551t/h，尚剩余约 109t/h 的供热能力。 

长源热电锅炉烟气采取低压脉冲布袋除尘、炉内喷钙炉外石灰石-石膏湿法

脱硫、SNCR 脱硝，总除尘效率达 99.85%、脱硫效率达 96%、脱硝效率达 62%，

于 2014 年 11 月通过竣工环保验收，能够满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）特别排放限值要求（即在基准氧含量 6%的条件下，烟尘、二

氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 20、50、100mg/m3）。 

根据《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发[2015]164 号）

文件要求，目前长源热电正在进行超低排放改造，拟在现有装置基础上，优化布

袋除尘工艺、优化石灰石-石膏湿法脱硫工艺、新增低氮燃烧+SCR 脱硝，5#机组

2 台锅炉已于 2018 年底改造完成、6#、7#机组锅炉已于 2019 年底改造完成。 

b）华昌化工热电站 

华昌化工热电站目前正在拆除 3 台 75t/h 的锅炉，建设 2 台 260t/h 的锅炉，

技改完成后将形成 2×130t/h+2×260t/h 循环流化床燃煤锅炉，配套 2×12MW 背压

式高温超高压汽轮机机组，全面实现超低排放。 

c）双狮精细化工热电站 

双狮化工热电项目装机容量为：1×C50MW 发电机组（利用余热发电，无燃

煤锅炉房）。供热系统最大能力为蒸汽 215t/h，全部自用，最高用热负荷约 150t/h。 

根据项目竣工环保验收监测报告，各废气处理装置运行正常，各项污染物能

够实现达标排放。 

（5）供电工程 

园区现有长源热电和双狮热电。 

园区及周边现状已建 220kV 变电站 5 座：港区变电站、柏木变电站、晨港

变电站、万年变电站、七里庙变（区外）；110kV 公用变电站 14 座；35kV 公用

变电站 3 座。高压架空线采用同杆多回架空方式。 

（6）燃气工程 

以“西气东输”天然气为气源，由张家港门站统一供气。已在港华路和港丰路

交汇处东北角设置保税区高中压计量调压站。 



 

 78 

（7）一般固废处置 

张家港保税区生活垃圾送张家港市生活垃圾焚烧发电厂焚烧处理；一般工业

固体废物综合利用。 

（8）园区企业危险废物目前主要送至张家港市华瑞危险废物处理中心有限

公司、张家港南光包装容器再生利用有限公司处置。在这两家企业处置范围外的

危险废物由产废企业寻找有相应资质的处置单位处置。 

园区内现状危险废物处置单位有：张家港南光包装容器再生利用有限公司、

张家港洁利环保科技有限公司、庄信万丰（张家港）贵金属材料科技有限公司。 

张家港保税区管委会已收购张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司部分

股份，确保园区内的危险废物得到妥善处置。张家港市政府规划在南丰镇张家港

市静脉科技产业园集中建设固体废物和危险废物处理处置设施。 

园区内新能（张家港）能源有限公司规划建设工业废液回收处理项目，预计

2020 年底前完成。将根据园区发展和张家港市固体废物集中处理处置能力进一

步规划固体废物处理处置项目。 

 

环境功能区划 

本项目位于张家港市保税区，根据苏州市人民政府颁布的苏府<1996>133 号

文的有关内容，项目所在地的大气环境划为二类功能区，其执行《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二类区；项目所在地纳污河流为长江，执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；项目所在地声环境为居民、工业混杂

区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类功能区标准。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 79 